

Αδριανός ή Έορτή των Γραμμάτων. Πόσον θα ξεφυρνούσαν οι Κοινωνία και οι Έθνος εάν διδασκόνταν και διδασκόμενοι είχαν ως πρότυπα των δίων και την έφεση προς υγία μάθησιν των Τριών 'Ιεραρχών!

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

Η ήπαρτις απειδείχθη επικίνδυνος ασθένεια. Διά τούτο το Κοινόν επιβάλλεται να προσέξω Ιβιαίτες τας συμβουλίας, τας όποιαις δίδουν οι υγιεινολόγοι διά την διασφάλισιν της υγείας του και της κοινωνίας γενικότερον.

ΕΠΙ ΤΗ ΕΟΡΤΗ ΤΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΠΟΙΗΤΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΗΠΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΝΑΖΙΑΝΖΗΝΟΥ

Τού φιλολόγου κ. ΔΗΜ. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Γ. Παντού εις τα ποιήματα του φαίνεται η χρήση του ηρωικού μέτρου. Οι στίχοι του εις το ποίημα "Ύμνος εις θεόν" (79 πάντων έπέκεινται) τή γάρ θέμις άλλο σε μέλπειν; Πως λόγος ουδενί ρητός; μαρτυρούν την χρήση των ανακρεοντείων μέτρων. Εις τον "Ύμνον 'Εσπερινόν" και εις τον "Παρακλήτικόν" χρησιμοποιεί Ιαμβικά τετράμετρα καταπληκτικά και δικτάλκτα ο Γρηγόριος. Και τα δύο ποιήματα αυτά υπάρχουν εις την περίφημον άνθολογίαν του Chini - Παρινακά, σελ. 29).

Μερικοί στίχοι του "Ύμνου": "Παρθένε, νύμφη Χριστού, δόξαζε σου τον νυμφίον. Αει κάθαρε σαυτήν εν λόγω και σοφία. Πνύχ γάρ έφως θεού τή χειρίν σου συνδεθεία. Ίνα έκ πάλης και νίκης το στέφος απολάβης".

Μαρτυρούν η μάλλον προάγου και προσημαίνουν τον ίδιον σκοπόν των δεκαπεντασύντακτων. Δεν χρειάζεται να σημειώσω κομμάτι παρατήρησιν, πρὸς το ότι, αν έχρησιμοποίησεν απλούστεραν γλώσσαν ο

Η ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΕΣ ΣΤ' ΑΧΥΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

Τόν άποσπασμόν η σκέπη του άμαρτηριότητος της άλλης. Προβληματική η θέσι του. Βαπτισμένος σε ήλικα νάματα, ο ίδιος, δεν ήθελε να καταπατήσει τις άρχες του. Διηρωική όμως αν άπελπει έγγυον πρῶτον ή άποκριψή μίας έπιληψίας άνοητος που δά εκινδύνει να θεωρηθεί "ένοκαταστράς" αν άνοιγουν τα μάτια του ταξιδιού; Δεν συλλογίζεται τον άντικτίπου. Και έλχεται ένδιαφέρεται αν θα τύχη της ένδοξης υποδοχής του ανδρός, της παιγνιδιάς. Διέρχεται δοκιμασία, διότι θεωρεί την σιωπή συνοχήν, γιά ώριμους περιπτώσεις. Στο κεντρικό άναμνηστικό συζητεί το γεγονός με τον φίλο του. Αφηγείται πως έγινε μάρτυς της εμφαγωγιάς της κυρίας με το μικρό άνάστημα και το θερμό ταπτερόμενο. Έκδρα πόλεως ο άνδρας της, μοχθεί γιά να εξασφαλίση στην οικογένειά του την άνετη ζωή. Το επάγγελμα τον υποχρεώνει σε συχνές άποστάσεις από τον συγγενικό κοινότητα. Ταξιδεύει στην έστρά. Και η συμβία καρπώθηκε της ευκαιρίας και έξήλασε τις κτηνικές άδρας. Αισθανόταν άδει, την άνάγκη να διασκεδάσει. Ξεπρότρεπε από την έστρατα και έπέστρεψε τα ζήμεράματα! Στην διάρκεια της νύκτας ώλοκληρώσαν, άσφαλώς, τις έπιθυμίες της. Απρόβλεπτος σκόπελος στον... ρωμαντικό της περίπαστο έκείνος ο διακριτικός. Απέφυγε και να της άπευθύνει χαιρετισμό. Προσποίησιν στην συμπεριφορά. "Εστρεψε άλλω το βλέμμα, γιά να μη συναντήσει, το δικό της έρευνητικό και άνήσυχο. Όμως, άπεμακρόν η με την πεποίθησιν ότι η γυναιχί του έδρανε τον άνομο καρπό της άμαρτίας. Την άπαξία της θέλει να άπακαλίψη. Τον άσπασει, εν τούτοις, η αντί-

Οί άνθρωποι και ο 'Ιησους

Τού κ. ΣΤΑΥΡΟΥ ΣΕΡΕΤΗ, Καθηγητού

Σε άνοηστική ώρα η μεταστροφή του άρχαίου. Στην άκρη μιας πεδιάδος κεντημένης πολυχρόνια η χαριτωμένη 'Ιερή. Κόσμος παλός προχώρα να πρῶτανήκη και να τήρησιν τον Κύριον, τον Μεγάλο Θεραπευτή. Μονόχως άναμεσα στή πλήρη προχώρα ο κριματισμένος πλάσιος τελείως. Είναι πρόσπο μισή και σιγματισμένη στή συνειδησία των. Οι ευκαιρίες έξμεταλλεύθη γιά να πλυνθήσιν δεν είναι άπληλαζμένες από άσμιες υπόνοιες άπάτης. Πρόκλησις γιά τον λαό θεωρείται η παρούσα του φημισμένου άμαρταίου στην υποδοχή του 'Αγίου.

Έλα όμως που τα στήθη του άρχαίου πρῶτα κινούνται από τον πρῶτο να πληρώσιν τον άδω Διδάσκαλο. Ήρθε ίδειν τον 'Ιησούν, σημειώσιν ο 'Ιερός Λαός. Γι' αυτό, θυσιασμένη την άσπιρίτητα του ο άγέλαος άρχαίος κινήσιν και τις έπικρίσεις του πλῆθους, σκαρφαλώνει στο πιδώ ψηλό δένδρο της συστοχίας από τις μοιρίες. Και κρμμένες μέσα στή φυλλωσιά του άνασάνει και άναμένει. Μία είναι η προσδοκία του, ένα το όνειρό του: "Ίδειν τον 'Ιησούν".

Και ο 'Ιησους άναποκρίνεται. "Όταν έπληρώσας κοντά του έδειξέ δλη την μεγαλόμυχο θεική συγκτάση. Ζαχαρίας απεύσας κατάβηθι. Σήμερον γάρ εν τῷ οίκῳ σου δει με μείναι". Και ο Ζαχαρίας; "Σπείσας κατέβη και υπέδεξάτο αυτόν χαίρειν". Το θαύμα είχε γίνει. "Ο άρχαίος μισανέει. Έξάλλος από χαρά υποδέχεται τον Κύριον. "Ο πύρινος δέχεται τον άδικόν σπεί. Την κραυγή της ελκρινούς μετανοίας του συνοδεύει μια ήρωική χειρονομία αύθιγής, έπικρατούσας των άδικών. Και ο Μεγάλος 'Επικρίτης άπαντά στην γενναίοδωρο και συγκριντική χει-

ΑΙ ΑΝΤΙΑΨΕΙΣ ΠΕΡΙ ΒΑΣΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΗΣ ΥΛΗΣ ΑΛΛΑΖΟΥΝ

ΣΙΚΑΓΟ. — Πειράματα που έξετέλεσαν προσφάτως έπιστήμονες εις τα ένταθα έργαστήρια 'Αργκόν εις νέας αντίληψεις ως πρὸς την σύστασιν των βασικών μονάδων της ύλης. Συγκεκριμένως, οι έπιστήμονες υποπτεύονται ότι το πρῶτον, το όποιο άποτελεί ουσιαστική μονάδα του πυρήνος των ατόμων, δεν είναι τόσο στερεόν και συμπαγές όσον έπιστεύτο. Είναι πιθανόν ότι έντός του πρῶτονίου ύπάρχει έν μαλακόν στρώμα, άποτελούμενον από διασφόν στίβους ύπατομικών σωματιδίων άγνώστου φύσεως, το όποιο του δίδει την χαρακτηριστική του "συγκολλητική" δύναμιν.

● ΚΟΜΦΕΤΙ
● ΣΕΡΠΑΝΤΙΝΕΣ
ΚΑΙ ΑΠΑΝΤΑ ΤΑ ΕΙΔΗ ΑΠΟΚΡΕΩ
● ΤΥΠΟΓΡΑΦΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ
● ΕΝΤΥΠΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ
ΤΙΜΑΙ ΧΑΜΗΛΑΙ
"ΤΟΥΛΑΣ - ΜΑΥΡΑΚΟΣ,"
ΕΡΜΟΥ 45

ΒΙΛΛΥ-ΠΑΡΚ

ΣΗΜΕΡΑ
ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΟ
ΜΕ ΤΟΥΣ
BATS
ΣΥΜΠΡΑΤΤΟΥΝ ΟΙ ΔΙΑΣΗΜΟΙ ΙΤΑΛΟΙ
POLIZZI BROTHERS

ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ ΥΠΕΡΑΥΤΟΜΑΤΑ
CANDY, CASTOR, ZANUSSI, INDESIT, SCHARPE
Σε καταπληκτικές τιμές και μεγάλες εύκολίες πληρωμής.
Πλήρης τεχνικός εξοπλισμός και SERVIS
B. ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ & ΣΙΑ
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 98 Β, ΤΗΛ. 33-74

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

"MENTITERRANEA"

Το Τουριστικόν Γραφεϊόν
Σ. ΑΓΓΕΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ & ΣΙΑ
Σας προσφέρει πρὸς έννοίκασιν τὰ καινούργια έπιβατικά αυτοκίνητα της 'Εταιρίας HERTZ HELLAS με νέας καταπληκτικές χεϊμερινάς τιμές άριαιάς, ήμερησίως, έβδομαδιαίως και μηνιαίως.
Επίσης διαθέτομεν πούλμαν δι' έκδρομάς μέχρι 46 θέσεων. Διά πάσαν πληροφορίαν άποστανθήτε εις τὸ γραφεϊόν μας ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΟΥ 55 Α — Τηλ. 70-261. μετὰ τὰς έργασίμους ώρας 61-96.

ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΤΑΞΙ
ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΟΛΓΑΣ
69-39
ΕΥΣΗΠΡΕΤΙΣΘΕ ΜΟΝΟΝ ΜΕ ΑΥΤΟ ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ
ΛΙΚΕΡ
Καρέλα

ΕΘΟΙΚΟΝ ΚΕΝΤΡΟΝ
"Ο ΛΕΥΘΕΡΗΣ,"
ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ (Σ.Ιδρυδρομική γραμμή)
Στο Κέντρο μου θα βρήτε αίθουσα πολυτελεσάτη, περιβάλλον άνετο, κούζινα έκλεκτή, τιμές λογικές, Η ΕΠΙΣΚΕΨΙΣ ΣΑΣ ΘΑ ΣΑΣ ΠΕΙΣΗ
Η αίθουσα προσφέρεται διά χορούς και γάμους
Μετά τιμής
ΕΥΕΥΘΕΡΙΟΣ ΣΙΜΙΓΙΑΤΟΣ

130.000.000
θα μοιράση στους τυχερούς
ΤΟ ΕΘΝΙΚΟΝ ΛΑΧΕΙΟΝ
εις την 68ην έκδοσίν του.
Τα γραμμάτια της νέας έκδόσεως έκκυκλοφόρησαν και έξαντλούνται ταχύτατα.
Με τα έξοδα των Κρατικών Λαχείων, το Κράτος άσκεϊ κοινωνικήν πολιτικήν. Άγοράζοντες Κρατικά Λαχεία συμβάλλετε εις την κοινωνικήν και πολιτιστικήν πρόσδον του τόπου.

ΕΘΝΙΚΟΝ ΛΑΧΕΙΟΝ
5.000.000
δωρον εις κάθε έκδοσιν.
Α' ΛΑΧΝΟΣ 2.000.000
Β' ΛΑΧΝΟΣ 1.000.000

POLIZZI BROTHERS
ΒΙΛΛΥ-ΠΑΡΚ
κάθε βράδυ

ΚΟΜΦΕΤΙ
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ ΜΑΣ
ΠΩΛΗΣΙΣ
ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ
ΜΙΜΗΣ ΡΑΛΛΗΣ
Ρ. ΦΕΡΑΙΟΥ 77
ΤΗΛΕΦ. 28-95

ΡΕΤΣΙΝΑ
Καρέλα

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΞΕΠΟΥΛΗΜΑ
ΑΠΟ 1-20 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ
Καρατζας & Μουστακης ΑΕΕ
ΥΦΑΣΜΑΤΑ
ΕΤΟΙΜΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ
ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ
ΠΑΙΔΙΚΑ
ΠΑΤΡΑΙ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 72
Τὰ κασστήματα ΚΑΡΑΤΖΑΣ & ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ συνεχίζοντα την μακράν παράδοσιν ποιότητος και ειλκρινείας, πραγματοποιούν και πάλιν μεγάλας ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ σε όλα τους τα είδη.
ΡΕΤΑΛΙΑ ΠΑΜΦΘΗΝΑ

ΑΚΤΑΙΟΝ
(ΤΣΑΟΥΣΗ)
ΤΗΛ. 94-45
ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΟ
ΜΕ ΤΟΥΣ
SPIDERS

ΤΟ ΠΛΕΞΙΑ
ΣΙΡΟΠΙ ΑΝΤΙΒΗΧΙΚΟ - ΑΠΟΧΡΕΜΠΤΙΚΟ
ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΗΛΙΚΙΕΣ ΠΡΟΪΟΝ
SPECIA - RHONE-POULENC PARIS
ΚΟΠΕΡ Α.Ε.

• **ΝΥΦΙΚΑ ΦΟΡΕΜΑΤΑ**
12 ύπεροχα Νυφικά Φορέματα από την έπίδειξιν Νυφικών του Οίκου ΑΝΔΡΟΝΙΔΟΥ.
• **ΠΕΠΛΑ - ΣΤΕΜΜΑΤΑ**
των καλλιτέρων Οίκων μόδας της Εύρώπης
• **ΝΥΦΙΚΕΣ ΛΑΜΠΑΔΕΣ**
σε καταπληκτικούς μοντέρνους στολισμούς
• **ΜΠΟΜΠΟΝΙΕΡΕΣ**
μοντέρνες — έκλεκτές, κάτω το καινούργιο — ό,τι καλλίτερο
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ι. ΚΟΝΤΗΣ
ΕΡΜΟΥ 54, ΤΗΛ. 46-02

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΛΥΣΙΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΟΣ ΤΩΝ ΔΑΠΕΔΩΝ
Tariflex
Ούτε τρώουν το τρυπά
PREAFLEX
Ούτε τὰ καρφιά το τρυπών
TARISOM
Ούτε τὰ καρφιά το τρυπών
ΤΑΡΙΦΛΕΧ (ΓΑΛΛΙΑΣ)
Ύπεροχος συνδυασμός πλαστικού & τσάχας
Τό πλέον χρησιμοποιούμενον πλαστικόν δάπεδον του κόσμου.
ΠΡΕΑΦΛΕΧ (ΙΤΑΛΙΑΣ)
Τό πρακτικώτερον και οικονομικώτερον πλαστικόν δάπεδον εις πλακίδια
ΤΑΡΙΣΟΜ (ΓΑΛΙΑΣ)
Ο 'Ιδεώδης ύφαντός τάπης πλεονέμενος με έπιφανείαν 100% ΝΥΛΟΝ
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ & ΕΙΣΑΓΩΓΕΙΣ
ΑΝ. ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ
ΠΑΡΝΑΣΣΟΥ 2 - ΑΘΗΝΑΙ - ΤΗΛ. 227.354
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ ΠΑΤΡΩΝ: ΤΑΚΗΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ - ΕΡΜΟΥ 48 ΤΗΛ. 37-84